- 1 -

天津市科学技术局文件

津科引智〔2021〕35 号

市科技局关于开展 2021 年度中国政府

友谊奖推荐申报工作的通知

有关单位：

按照《科技部关于 2021 年度中国政府友谊奖申报工作的通

知》（国科发智〔2021〕82 号）要求，我市拟启动 2021 年度

中国政府友谊奖推荐申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件和范围

（一）具有外国国籍，对华立场坚定、长期友好。

（二）对中国经济建设和社会发展作出重要贡献。

- 2 -

（三）在双边或多边国际交流合作中对中国相关领域作出重

要贡献。在抗击新冠肺炎疫情国际合作中作出重要贡献的外国专

家可优先推荐。

（四）在促进与中国人才交流和培养方面作出重要贡献。

（五）在讲好中国故事、传播中国声音方面作出重要贡献。

（六）在中国边疆、贫困地区无私奉献，具有良好声誉和较

广泛社会影响。

（七）专业不涉及保密或敏感领域。

（八）已获得天津市“海河友谊奖”的外国专家，优先推荐

中国政府友谊奖。已获得过中国政府友谊奖的不再重复申报。

二、申报材料和内容

（一）申报材料。推荐单位需在线填报《2021 年度中国政

府友谊奖申报要素表》（附件 1），并将 2021 年度中国政府友

谊奖申报签章页（附件 2）盖章扫描后上传至申报系统。填报内

容要客观真实、重点突出、数字准确，其中业绩介绍部分字数在

600 字以内，重点表述被推荐人近年来在参与“五个现代化天津”

建设，促进产业转型升级，带动创新创业，推动五大发展理念，

传播中国声音，以及科技、教育、文化、体育等各项事业健康发

展方面发挥的重要作用和取得的突出成果。

（二）证明材料。申报人业绩的证明材料主要包括：反映申

报人从事的领域、课题、项目概况，国内外技术存在的差距，来

津后解决的重大技术或管理难题的佐证材料；外国专家来津后主

- 3 -

持（参与）的重大项目、重点课题的有关报告及批件复印件；取

得主要成果（获奖证书、代表性论著、专利证书、产品证书等）

的证明；在华参加社会公益活动的证明材料。此类材料以附件上

传的方式，上传至系统对应位置。

（三）其他材料。申请材料中涉及的专业词汇、行业术语等

必要内容的解释说明，外国专家本人简历，本人 2 寸免冠白底彩

色照片等，这些材料均以附件上传的方式，上传至系统对应位置。

三、申报及受理流程

（一）申报。用人单位准确注册申报系统（系统网址为：

http://kjgl.kxjs.tj.gov.cn，请使用谷歌火狐浏览器），在申报界面

认真、准确填写申报信息后，提交上传。

（二）受理。市科技局于两个工作日内完成申报材料初审，

如材料不完整，退改后再行审核，审核通过的，进入后续评审阶

段；没有通过的，申报即行终止。

后续评审及推荐相关工作另行通知。

四、有关事宜

（一）根据国家科技部工作进度要求，本年度申报截止日期

为 4 月 16 日（星期五），请严格按此时限完成系统报送，逾期

不再受理。

（二）申报材料由外国专家聘用单位负责填报，申报前须征

得外国专家本人同意。申报材料须经聘用单位所属区或委办局外

国专家工作主管部门审核同意，在申报签章页盖章后，再扫描上

- 4 -

传至申报系统。

（三）因本年度使用系统申报，请有申报需求的单位，第一

时间联系市科技局引智育才工作处，获得申报相关问题解答。如

有技术问题，可直接向系统技术支持人员咨询（联系人：赵津东，

联系电话：23532900-813）。

附件：1.2021 年度中国政府友谊奖申报要素表

2.2021 年度中国政府友谊奖申报签章页

2021 年 4 月 7 日

（联系人：市科技局引智育才工作处 季占龙；

联系电话：83605618、18622263488）

（此件主动公开）

- 5 -

附件 1

2021 年度中国政府友谊奖申报要素表

1.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1 评选年度 2021 是 填报年份

2 申报部门 天津市人民政府 是

3 承办单位 天津市科学技术局 是

4 承办单位联系人 季占龙 是

5 固定电话 02283605618 是

6 移动电话 18622263488 是

7 单位传真 02283605283 是

8 电子邮件 jizhanlong@ tj.gov.cn 是

9 专家聘请单位 是

10 聘请单位组织机构代码 是

11 聘请单位地址 是

12 聘请单位邮编 是

13 聘请单位联系人 是

14 聘请单位联系人固定电话 是

15 聘请单位联系人移动电话 是

16 聘请单位传真 是

17 聘请单位联系人电子邮箱 是

- 6 -

2.

序号 填报字段名称
填报

内容
必填项 填报说明

1
英文姓名

（姓、名分别填报）
是

与护照姓名一致，注意区分姓和名顺序，

且仅首字母大写

2
中文译名

（姓、名分别填报）
是

如专家有专用中文姓名，则输入中文姓

名；没有则输入惯用译名，并注意区分

姓和名顺序

3 照片 是

专家本人近期免冠电子照片，白色背景，

无边框，头像居中约占照片尺寸 2/3，图

像清晰，无斑点、瑕疵、印墨缺陷，照

片采用JPG 格式，文件大小在 150KB 以

上，尺寸在 1024 像素（高）*768 像素

（宽），分辨率不低于 300DPI、32 真色

彩

4 性别 是

5 出生日期 是 日期格式“年月日”

6 国籍 是 如有双重国籍，请注明

7 所属大洲 是

8 出生地 是

9 护照号码 是

10 护照有效期 是 护照有效期截止日期，格式“年月日”

11 其他证件 否
选填项目，若有请填写时何种证件和证

件号码

12 是否华裔 是

13 国外工作单位 是 中文译名

14 国外职务/职称 是 中文译名

- 7 -

序号 填报字段名称
填报

内容
必填项 填报说明

15 国内工作单位 是 填至工作单位具体部门

16 国内职务/职称 是

17 学历学位 是 填写最高学历学位

18 行业领域 是
按国标行业分类两级标题下拉选择，参考国

民经济行业分类（GB/T 4754-2017）

19 专业方向 是

20 掌握的语种 是

21

国外联络方式（通信地

址、固定电话、移动电

话）

是

22

国内联络方式（通信地

址、固定电话、移动电

话）

是

23 传真 否

24 电子邮箱 是

3.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1 学历 是

学历、学位填报顺序为由高到低
2 学位 是

3 开始时间 是
一段学习开始的时间（从本科开始），

格式“年月日”

4 截至时间 是
一段学习结束的时间（从本科开始），

格式“年月日”

- 8 -

5 院校 是 院校具体信息

6 专业 是 专业名称

4.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

国外工作经历（逐条填写）

1 开始时间 按时间倒序填写 是
一段工作开始的时间，

格式“年月日”

2 截至时间 是
一段工作结束的时间，

格式“年月日”

3 工作单位 是

4 职务 是 多个职务以逗号隔开

5 工作描述 是 简要描述工作内容

在华工作经历（逐条填写）

6 来华推荐单位（中文） 是 如没有，请填“无”

7 来华推荐单位（英文） 是

8 初次来华工作时间 按时间倒序填写 是 时间格式“年月日”

9 开始时间 是
一段工作开始的时间，

格式“年月日”

10 截至时间 是
一段工作结束的时间，

格式“年月日”

11 工作单位 是

12 职务 是 多个职务以逗号隔开

13 工作描述 是 简要描述工作内容

14 累计来华工作次数 是

15 累计来华工作时间 是 单位为“月”

5.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1 国际奖项（逐条填写）

2 奖项名称 否

- 9 -

3 获奖时间 否

4 颁发部门 否

5 国内奖项（逐条填写，如地方友谊奖或其他奖项）

6 奖项名称 否

7 获奖时间 否

8 颁发部门 否

6.

1 主要贡献 是

不超过600 字。请参照模板要求

编写，简要概括专家主要贡献

（重点是对华合作贡献），做到

客观真实、重点突出、数据准确、

说服力强。所有外文信息均翻译

为中文

7.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1
专家本人提供的简历及

翻译件
是

上传简历（翻译件合并），附件

格式（doc），限5M

2 申报签章页 是

上传申报签章页（见通知附件3）

扫描件，附件格式（jpg，png），

限 5M

3 主要贡献补充说明 是

上传主要贡献补充说明（包括专

家详细介绍、专业词汇、行业词

汇、英文术语等），附件格式

（doc），限 5M

4 专家护照首页扫描件 是
专家有效期内护照首页扫描件，

格式（jpg，png），限 5M

- 10 -

8.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1 附件名称 是 上传其他附件

2 附件内容描述 否

3 附件上传 否

9.

序号 填报字段名称 填报内容 必填项 填报说明

1 是否愿意参评 是

2 是否愿意公开个人信息 是

3 如获奖，能否出席颁奖典礼 是

4 是否申报过中国政府友谊奖 是 若是，写明年份

5
是否有父母、配偶、子女或其他

亲属获中国政府友谊奖
是 若是，写明年份、姓名

6 中国国家领导人会见情况 是

若是，写明何时何地何事

受到哪位国家领导人会

见

7 出席科技部重要活动情况 是
若是，写明何时何地出席

什么活动

8
如获奖，是否愿意申请人才签证/

永居
是

9 专业是否涉及保密或敏感领域 是

- 11 -

附件 2

2021 年度中国政府友谊奖申报签章页

专家聘请单位

专家姓名（中英文）： （英文名必须与护照内容和顺序完全一致，首字母大写。）

聘请单位意见

公章 负责人签字（盖章）

年 月 日

各省、自治区、直辖市及计

划单列市、副省级城市科技

厅（委、局），新疆生产建设

兵团科技局，中央和国家机

关各有关单位科技主管部门

意见

公章 负责人签字（盖章）

年 月 日

各省、自治区、直辖市及计

划单列市、副省级城市人民

政府、新疆生产建设兵团、

中央和国家机关各有关单位

审批意见
公章 负责人签字（盖章）

年 月 日

- 12 -

天津市科学技术局办公室 2021 年4 月7日印发